ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ НОВОПАВЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БЕЛОГЛИНСКОГО РАЙОНА

от 26.01.2015                                                                                           № 12
с. Новопавловка

Об утверждении ведомственной целевой программы
«Молодежь Новопавловского сельского поселения
Белоглинского района на 2015 год»
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации Новопавловского сельского поселения Белоглинского района от 06 октября 2014 года № 150 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ Новопавловского сельского поселения Белоглинского района», в целях реализации молодежной политики на территории поселения, руководствуясь Уставом Новопавловского сельского поселения Белоглинского района    п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить ведомственную целевую программу «Молодежь Новопавловского сельского поселения Белоглинского района на 2015 год» согласно приложению.

2. Ведущему специалисту администрации Новопавловского сельского поселения Белоглинского района О.П.Скляровой опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте администрации Новопавловского сельского поселения Белоглинского района (http://npavlovka.ru).

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования) и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2015 года.

Глава Новопавловского сельского поселения

Белоглинского района                                                                       Л.А.Склярова

Приложение

к постановлению администрации

Новопавловского сельского
поселения Белоглинского район
от 26.01.2015 № 12
ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Молодежь Новопавловского сельского поселения Белоглинского района
на 2015 год»
ПАСПОРТ
ведомственной целевой программы

«Молодежь  Новопавловского  сельского поселения Белоглинского  района
на 2015 год»
	Полное
наименование

	Ведомственная целевая программа «Молодежь Новопавловского сельского поселения Белоглинского района на 2015 год» (далее - Программа)

	Основание для
разработки
Программы
	Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Закон Краснодарского края от 04 марта 1998 года № 123-КЗ «О государственной молодежной политике в Краснодарском крае» (в ред. от 06.03.2014 г.)

	Заказчики
Программы

	Администрация Новопавловского сельского поселения Белоглинского района

	Основные
разработчики
Программы

	Администрация Новопавловского сельского поселения Белоглинского района

	Цели Программы

	Создание благоприятных экономических, социальных, организационно-правовых условий для воспитания, обучения и развития молодых граждан Новопавловского сельского поселения Белоглинского района

	Задачи Программы
	Развитие гражданственности и патриотизма, повышение творческого потенциала молодых граждан;

содействие интеллектуальному развитию молодежи;

формирование здорового образа жизни в молодежной среде;
профилактика наркомании, безнадзорности и правонарушений в молодежной среде;
укрепление института молодой семьи;

реализация проектов по решению социально-экономических проблем молодежи, социальной адаптации молодежи;

развитие инициатив социально активной молодежи; организация летнего отдыха и оздоровления подростков;

развитие межрегионального молодежного сотрудничества.

	Основные исполнители
Программы

	Администрация Новопавловского сельского поселения Белоглинского района

Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Новопавловская клубная система»

Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Новопавловская поселенческая детская библиотека»

	Сроки реализации
Программы

	2015 год

	Ожидаемые
конечные
результаты
	Повышение уровня гражданского и патриотического воспитания молодых граждан;

повышение творческого потенциала, снижение темпов распространения наркомании и алкоголизма в молодежной среде;

рост общественно-политической и деловой активности молодежи;

снижение темпов роста безнадзорности среди подростков Новопавловского сельского поселения Белоглинского района

	Объем и источники финансирования
Программы
	Источник финансирования - бюджет Новопавловского сельского поселения Белоглинского района
Объем финансирования составляет –  120,0 тыс. руб.

	Осуществление

контроля
	Контроль за исполнением Программы осуществляется администрацией Новопавловского сельского поселения Белоглинского района

1. Общие положения Программы

Молодежь – это граждане в возрасте от 14 до 30 лет, находящиеся в стадии социального становления и освоения социальных ролей и нуждающихся в поддержке. Сложившаяся на сегодня ситуация в сфере развития молодых граждан весьма неоднозначна. С одной стороны, современную российскую молодежь отличает самостоятельность, практичность и мобильность, ответственность за свою судьбу, повышенная заинтересованность в получении качественного образования и профессиональной подготовки, влияющих на дальнейшее трудоустройство и карьеру. С другой стороны, молодым людям присущи низкий уровень интереса и участия в событиях политической, экономической и культурной жизни.
В последние годы активно проводится работа с подростками и молодежью по месту жительства и их социальной адаптации, идет процесс расширения социальной базы молодежной политики. Однако в этой области имеется целый ряд проблем, на решение которых направлены мероприятия настоящей Программы.

Место жительства – это особая, самостоятельная сферы общественной жизни людей. Дом, улица – это место где дети и подростки еще задолго до прихода в школу приобщаются к нравственным нормам и ценностям. У большинства молодых людей есть более или менее стабильный круг общения вне школы. Поэтому создание молодежных клубов по месту жительства одно из важнейших  направлений в работе с молодежью.

Проведение неорганизованного досуга молодежи нередко заканчивается множеством правонарушений, что приводит к повышению числа лиц «группы риска». Поэтому развитие творческих способностей, профилактика негативных проявлений в молодежной среде и предупреждение девиантного поведения становится одним из важнейших направлений молодежной политики поселения.

2. Цели и задачи Программы
2.1. Основными целями Программы являются формирование правовых, экономических и организационных условий для становления личности молодого человека, развития молодежных общественных объединений, движений и социально значимых инициатив.
2.2. Задачи реализации Программы:

- развитие гражданственности и патриотизма;

- повышение творческого потенциала молодых граждан;

- содействие интеллектуальному развитию молодежи;

- укрепление института молодой семьи;

- формирование здорового образа жизни в молодежной среде, профилактика наркомании, безнадзорности и правонарушений в молодежной среде;

- развитие инициатив социально активной молодежи;
- организация летнего отдыха и оздоровления подростков;
- развитие межрегионального молодежного сотрудничества.

3. Организация управления и механизм реализации
Организацию, координацию деятельности исполнителей и контроль над реализацией программы  осуществляет адми6нистрация Новопавловского сельского поселения Белоглинского района.

Для реализации программы в качестве исполнителей привлекаются муниципальные бюджетные учреждения культуры «Новопавловская клубная система» и «Новопавловская поселенческая детская библиотека».

4. Мероприятия муниципальной целевой Программы

4.1. Перечень мероприятий реализации Программы указан в приложении.

4.2. Необходимый объем финансирования мероприятий по реализации программы: за счет средств местного бюджета составляет- 120,0 тыс.рублей.
5. Оценка социально-экономической эффективности Программы
5.1. Критерии оценки выполнения Программы:

- выполнение Перечня мероприятий Программы;

- полное освоение средств местного бюджета, направленных на реализацию мероприятий Программы;

- увеличение показателя здоровья, образованности молодежи.

5.2. Количественные критерии оценки выполнения Программы:

	№ п/п
	Наименование направления реализации  мероприятий Программы
	Количество  мероприятий

	1
	Гражданское и патриотическое воспитание молодежи
	55

	2
	Творческое и интеллектуальное развитие молодежи
	115

	3
	Формирование здорового образа жизни в молодежной среде
	85

	4
	Укрепление института молодой семьи
	15

	5
	Повышение социальной активности молодежи
	2

	6
	Организация летнего отдыха и оздоровления   подростков
	37

	7
	Межрегиональное молодежное сотрудничество
	2

	ИТОГО
	311

6. Ожидаемые результаты Программы
В итоге реализации программы ожидается:
- повышение уровня гражданского и патриотического воспитания молодежи;

-повышение деловой, творческой, спортивной активности молодежи;

- рост общественно-политической и деловой активности молодежи;

- улучшение состояния здоровья молодежи;

- содействие решению социально-экономических проблем молодежи;

- повышение уровня развития системы молодежных клубов по месту жительства;

- снижение темпов распространения наркомании и алкоголизма в молодежной среде, уменьшение численности правонарушений и уровня безнадзорности в молодежной среде.

- увеличение числа молодых людей, участвующих в выборах органов власти всех уровней;
- повышение уровня развития межрегионального молодежного сотрудничества.
Ведущий специалист финансового отдела

администрации Новопавловского сельского

поселения Белоглинского района                                                  С.А.Коник
Приложение

к ведомственной целевой программе

«Молодежь Новопавловского сельского поселения Белоглинского района на 2015 год»
ПЛАН
мероприятий в сфере молодежной политики и оздоровления детей

в Новопавловском сельском поселении Белоглинского района на 2015 год

	№

п/п
	Мероприятие
	Источник

финансирования
	Объем финансирования (тыс. руб.)
	Срок исполнения
	Исполнители

	1. Гражданское и патриотическое воспитание молодежи

	1.1.
	Мероприятия в рамках месячника «Оборонно-массовой и патриотической работы»
	бюджет поселения
	12,0
	январь - февраль
	Администрация Новопавловского сельского поселения
МБУК «Новопавловская клубная система»

МБУК «Новопавловская поселенческая детская библиотека»

	1.2.
	Мероприятия, посвященные Дню Победы
	бюджет поселения
	20,0
	январь - май
	Администрация Новопавловского сельского поселения
МБУК «Новопавловская клубная система»

МБУК «Новопавловская поселенческая детская библиотека»

	1.3.
	Поздравление ветеранов ВОВ, вдов, тружеников тыла
	бюджет поселения
	8,0
	март,

май,

ноябрь
	Администрация Новопавловского сельского поселения
МБУК «Новопавловская клубная система»

МБУК «Новопавловская поселенческая детская библиотека»

	2. Творческое и интеллектуальное развитие молодежи

	2.1.
	Проведение конкурсов, викторин, игр
	бюджет поселения
	6,0
	в течение всего периода
	Администрация Новопавловского сельского поселения
МБУК «Новопавловская клубная система»

МБУК «Новопавловская поселенческая детская библиотека»

	3. Формирование здорового образа жизни в молодежной среде

	3.1.
	Проведение акций и мероприятий, направленных на профилактику наркомании, алкоголизма, СПИД.

	7,0
	в течение всего периода
	Администрация Новопавловского сельского поселения
МБУК «Новопавловская клубная система»

МБУК «Новопавловская поселенческая детская библиотека»

	4. Укрепление института молодой семьи

	4.1.
	Торжественная регистрация новорожденных
	бюджет поселения
	8,0
	апрель,

ноябрь
	Администрация Новопавловского сельского поселения
МБУК «Новопавловская клубная система»

МБУК «Новопавловская поселенческая детская библиотека»

	4.2.
	Проведение парада детских колясок
	бюджет поселения
	12,0
	июль
	Администрация Новопавловского сельского поселения
МБУК «Новопавловская клубная система»

МБУК «Новопавловская поселенческая детская библиотека»

	4.3.
	Проведение соревнований, игр, конкурсов в клубе «Молодая семья»
	бюджет поселения
	3,0
	в течение всего периода
	Администрация Новопавловского сельского поселения
МБУК «Новопавловская клубная система»

МБУК «Новопавловская поселенческая детская библиотека»

	5. Повышение социальной активности молодежи

	5.1.
	Участие в конкурсах стихов, слоганов, рисунков на тему «Выборы»
	бюджет поселения
	2,0
	июнь-сентябрь
	Администрация Новопавловского сельского поселения
МБУК «Новопавловская клубная система»

МБУК «Новопавловская поселенческая детская библиотека»

	6. Организация летнего отдыха и оздоровления   подростков

	6.1.
	Открытие дворовых площадок
	бюджет поселения
	6,0
	июнь
	Администрация Новопавловского сельского поселения
МБУК «Новопавловская клубная система»

МБУК «Новопавловская поселенческая детская библиотека»

	6.2.
	Спортивно-развлекательные мероприятия на дворовых площадках
	бюджет поселения
	8,0
	июнь-сентябрь
	Администрация Новопавловского сельского поселения
МБУК «Новопавловская клубная система»

МБУК «Новопавловская поселенческая детская библиотека»

	6.3.
	Закрытие дворовых площадок
	бюджет поселения
	5,0
	сентябрь
	Администрация Новопавловского сельского поселения
МБУК «Новопавловская клубная система»

МБУК «Новопавловская поселенческая детская библиотека»

	7. Межрегиональное молодежное сотрудничество

	7.1.
	Межрегиональный фестиваль молодежи
	бюджет поселения
	8,0
	март

	Администрация Новопавловского сельского поселения
МБУК «Новопавловская клубная система»

МБУК «Новопавловская поселенческая детская библиотека»

	7.2.
	Межрегиональный туристический слет молодежи
	бюджет поселения
	15,0
	сентябрь
	Администрация Новопавловского сельского поселения
МБУК «Новопавловская клубная система» МБУК «Новопавловская поселенческая детская библиотека»

	ИТОГО

	120,0

Ведущий специалист финансового отдела администрации

Новопавловского сельского поселения Белоглинского района                                                           С.А.Коник